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Administrace pracovních stanic pomocí Powershell

----------------------------------------------------------------------------

Workstation administration using Powershell

Souhrn

Diplomová práce se zabývá skriptovacím jazykem Powershell a jeho

implementováním do firemního prostředí ve formě nástroje pro administraci.

V teoretické části se autor zabývá popisem skriptovacího jazyka Powershell a jeho

vývojového prostředí. Dále pak autor uvádí funkcionalitu Windows Presentation

Framework ve spojení s XAML a jeho využitelnosti v kombinaci s Powershellem.

V praktické části se seznamujeme s firemním prostředím a vstupujícími aktory. Dále

pak autor zpracovává jednotlivé požadavky od oddělení IT helpdesk a IT hardware a

společně zadané požadavky porovnává, aby mohl stanovit podmínky na vývoj

nástroje. Poté autor volí správnou metodiku vývoje softwaru s ohledem na to, že se

jedná o vývoj za pomocí skriptovacího jazyka. Metodu těmto požadavkům upravuje.

Následuje autorův vlastní vývoj za pomocí zvolené metodiky a výstupem práce se

stávají dva moduly zpracované za pomocí skriptovacího jazyka Powershell a WPF.

První z modulů slouží pro méně technicky zdatné uživatele počítače a zpřístupňuje

jim veškeré potřebné informace o počítači, které slouží jako základ pro správnou

identifikaci při potřebě servisního zásahu. Dalším modulem je administrační nástroj,

který zpřístupňuje vzdáleně detailnější informace o počítači. Tyto informace mají

sloužit pro usnadnění identifikace zdroje problému s počítačem, když je potřeba

servisního zásahu ze strany administrátora.

Summary

The Master thesis deals with the Powershell scripting language and its

implementation into the corporate environment in the form of an administration tool.

In the first part, the author deals with the description of the Powershell scripting

language and his development environment. Further, the author introduces the

functionality of the Windows Presentation Framework in connection with XAML and

their usability in combination with Powershell. In the second part, we familiarize with

the corporate environment and the agents. Further, the author processes individual

requests from the IT helpdesk and IT hardware departments and compares the

assigned requirements in order to determine the conditions for the development of the

tool. Then, the author chooses the right software development method, considering

that it is development using the scripting language. The method is modified for these

requirements. Following is the author's own development using the chosen method

and the output of the work become two modules processed using the scripting

language Powershell and WPF. The first module is for users without technical

knowleadge and provides them with all the necessary information about the computer,

Information serves as the basis for proper identification when the computer was broke

down. Second module is an administration tool that provides remote access to more

detailed computer information. This information is intended to make it easier to

identify the source of the problem with the computer when the administrator needed

Klíčová slova: Powershell, Scriptovací jazyk, WMI, WPF, XAML

Keywords: Powershell, Scripting language, WMI, WPF, XAML
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1 Úvod

Skriptovací jazyky jsou interpretované programovací jazyky vyvíjené s ohledem na uživatelskou

přívětivost. Pro rychlejší a intuitivnější práci na skriptu by měl jazyk používat srozumitelnou

syntaxi zápisu kódu. Skriptovací jazyky jsou v dnešní době využívány systémovými

administrátory a slouží k automatizaci práce. Vytvořené automatizované skripty přináší výhody

ve formě ušetřeného času, který administrátoři mohou věnovat jiným činnostem. Mezi další

výhody automatizovaného skriptu do jisté míry patří zkvalitnění procesu práce. V případě

skriptu, který má předem jasně definované vstupní podmínky je možné očekávat stále stejné

výsledné zpracování a normalizované přehledy. V případě automatizace je potlačeno možné

lidské selhání, a tudíž nedochází k chybovosti způsobené lidským faktorem. Mezi další výhody

patří, že skriptovací jazyky ve většině případů nepotřebují kompilátor. Z toho vyplívá, že

automatizované skripty jsou snadné na správu a lehce udržovatelné. Využití automatizovaného

skriptu je velmi využívané v oblasti informačních technologií, kdy spuštění skriptu je vyvoláno

ručně nebo za pomocí plánovaných událostí. Z praxe se může jednat o skripty velmi jednoduché

až základní nebo o komplexní skripty. Převážně u komplexně řešených skriptů není dobré plně

spoléhat na danou automatizaci a doporučuje se výsledky zpracování kontrolovat. Nejlepší

volbou k využití skriptovacích jazyků se jeví oblast rutinních prací. Při vykonávání rutinních

prací jsou pravidelně prováděny stejné operace. U veškeré automatizace musíme naleznout

správný poměr mezi lidskou a automatizovanou prací.

Autor si pro svou diplomovou práci zvolil téma „Administrace pracovních stanic pomocí

Powershell“ Mezi hlavní autorův důvod k volbě tohoto tématu je snaha pochopení a následné

naučení se skriptovací jazyk. Autor si vybral jako zástupce ze skriptovacích jazyků Powershell

jelikož se jedná o jeden z nejrozšířenějších skriptovacích jazyků. Mezi další důvody autorovi

volby přispěl fakt, že v současné době je zaměstnán jako IT hardware suport pracovník, kde má

na starost udržování pracovních stanic po hardwarové a softwarové stránce.

Diplomová práce je zaměřena na seznámení čtenářů s vývojem nástroje vyvíjeného za pomocí

skriptovacího jazyka Powershell. Práce blíže seznamuje čtenáře o vlastnostech a syntaxích

daného skriptovacího jazyka. Dále se soustřeďuje na analýzu dalších nástrojů, které jsou

použitelné pro vzdálenou správu a jejich vzájemným porovnáním. V neposlední řadě se autor

snaží analyzovat vnější i vnitřní prostředí společnosti, kde by byly nástroje využívány. Na
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základě analýzy externího softwaru, historických požadavků a lokálního šetření na oddělení se

autor snaží o vyhodnocení podmínek a návrh řešení za pomocí Powershell. Snaha autora o

automatizaci požadavků je z důvodu usnadnění práce dalším administrátorům a časové úspory.

Na závěr práce autor rozepisuje jednotlivé kusy kódu a tím dává čtenáři jasná vodítka k jeho

pochopení.
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2 Cíl a metodika práce

Cílem diplomové práce je vytvoření nástroje pro administraci pracovních stanic za pomocí

skriptovacího jazyka Powershell. Nástroj bude výstupy ze zpracovávaných skriptů zobrazovat za

pomocí Windows Presentation Framework.

Autor se výběrem tohoto tématu chtěl blíže seznámit se skriptovacím jazykem Powershell a

vyzkoušet zdali i se základními znalostmi skriptovacího jazyka dokáže vyvinout administrační

nástroj, za pomocí kterého se pokusí vylepšit neuspokojivý stav identifikace a správy koncových

stanic. Mezi další důvody autorova výběru je také fakt, že se v dnešní době ovládání takovéhoto

skriptovacího jazyka těší velké oblibě a využitelnosti ve firemním prostředí. Vývoj současného

trendu u Microsoftu je takový, že Powershell je hlavním skriptovacím jazykem na platformě

Windows.

V teoretické části práce autor seznámí čtenáře se základními konstrukčními vlastnostmi a

vývojovým prostředím skriptovacího jazyka Powershell. V další část autor přiblíží možnosti

využití Windows Presentation Framework ve spojení s XAML. Dále autor bude porovnávat

další přípustné nástroje pro vzdálenou správu a porovná jejich funkcionalitu vůči Powershell.

Autor při zpracování teoretické části práce bude vycházet z odborných literárních pramenů a

bude je prezentovat formou rešerše.

V praktické části diplomové práce autor představí firemní prostředí společnosti a uvede vzorek

vstupujících aktorů. V další části práce bude autor analyzovat kladené požadavky jednotlivými

odděleními na nástroj. Z těchto požadavků stanoví podmínky a druhy dotazů, které bude nástroj

zpracovávat. Poté se autor zamyslí nad zvolením správné metodiky vývoje softwaru a její

aplikování v případě vývoje za pomocí skriptovacího jazyka. Po výběru správné metodiky a

případné její úpravě autor bude postupovat na základě doporučení metodiky s vývojem nástroje.

V závěru práce autor uvede nástroj do testovacího provozu a zhodnotí celkový přínos zpracování

daného nástroje.

Při tvorbě této diplomové práce byla uplatněna literární rešerše, analytická metoda, metoda

pozorování, analýza a její následná syntéza a v neposlední řadě metoda brainstorming.

4

3 Skriptovací jazyk

U skriptovacích jazyků se ve velké míře jedná o interpretované programovací jazyky.

Interpretované skriptovací jazyky jsou navrženy s ohledem na jejich snadné zvládnutí, rychlý a

pohodlný vývoj. U těchto jazyků není potřeba mít kompilátor, tudíž se zdrojový kod nemusí

složitě překládat a je umožněna rychlá změna částí programů. Program napsaný ve skriptovacím


[…]

'Operating system'=$os.caption
'System Type'=$os.OSArchitecture;
'Version' =$os.version;
'Service Pack'=$os.ServicePackMajorVersion;
'Procesor'=$cpu.Name;
'System memory'=$totalRAM;
'Video card' =$computerVideo.description;
'Resolution' =$computervideo.VideoModeDescription;
#'Time zone' =$MonitorInfo.Model
'Last reboot' =$uptime_days;
}
$obj = New-Object -TypeName PSObject -Property $props
$obj | Out-File $env:USERPROFILE\Desktop\PCinfo.txt

#Na základě podmínky vyhodnotíme , zdali je vyžadován restart či nikoliv

if ($uptime_days -ge "1") {
$wpf.restartBTN.IsEnabled = $true
$wpf.TBevent1.text = "Doporučujeme restart!!!"
$wpf.restartBTN.Add_Click({Restart-Computer -computername
$wpf.computername.text})
}
else{$wpf.restartBTN.IsEnabled = $false}
})

#disk inforamation
$wpf.Load_diskinfo_button.Add_Click({

$TotalRAM = [Math]::Truncate((get-WMIObject win32_operatingsystem -computername
$wpf.ComputerName.Text | Measure-Object TotalVisibleMemorySize -sum).sum / 1024)
$FreeRAM = ((get-WMIObject -computername $wpf.ComputerName.Text -class
win32_operatingsystem).freephysicalmemory) / 1024
$UsedRAM = (($TotalRAM) - ($FreeRAM))
$RAMPercentUsed = ([math]::truncate(($UsedRAM) / ($TotalRAM) * 100))

$memhog = (get-process -computername $wpf.ComputerName.Text | sort-object WS -
descending | select-object -first 1)
$memhogname = ($memhog).processname
$memhogram = ([math]::truncate(($memhog).WS / 1MB))
$memhogid = ($memhog).Id

$CPUpercent = (Get-WmiObject -computername $wpf.ComputerName.Text win32_processor |
Measure-Object -property LoadPercentage -Average).Average
$cpuhog = (get-process -computername $wpf.ComputerName.Text | sort-object CPU -
descending | select-object -first 1)
$cpuhogname = ($cpuhog).processname

$wpf.ramTB.text = $TotalRAM
$wpf.freeTB.text = $FreeRAM
$wpf.usedTB.text = $UsedRAM

$wpf.processNameTB.text = $memhogname
$wpf.processRAM.text = $memhogram

$wpf.cpuTB.text = $cpuhogname
$wpf.cpuPercentTB. text = $CPUpercent

Function Get-DiskInfo {
param($computername = $env:COMPUTERNAME)

Get-WMIObject Win32_logicaldisk -ComputerName $wpf.ComputerName.Text | Select-
Object @{Name='ComputerName';Ex={$computername}},`

@{Name=‘Drive Letter‘;Expression={$_.DeviceID}},`

@{Name=‘Drive Label’;Expression={$_.VolumeName}},`

@{Name=‘Size(MB)’;Expression={[int]($_.Size / 1MB)}},`
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@{Name=‘FreeSpace%’;Expression={[math]::Round($_.FreeSpace / $_.Size,2)*100}}

}

Get-DiskInfo -computername $wpf.ComputerName.Text | %
{$wpf.disk_listView.AddChild($_)}

$wpf.DiskLabel.Content = "Disk info for system $($wpf.ComputerName.Text)"

#=====================================================================================

#Service information

$WPF.service_listView.Items.Clear()
get-service -ComputerName $WPF.ComputerName.Text |
Sort-Object Status | % {$WPF.service_listView.AddChild($_)}

#Start Service BTN

$wpf.StartBTN.Add_Click({
$wpf.service_listView.SelectedItems | % {
($stat = GET-WMIObject Win32_Service -ComputerName $wpf.ComputerName.Text |
? Name -like $_.Name).StartService()
if ($stat -eq 0){}
elseif ($stat -eq 2){}
else{}

}

$wpf.service_listView.Items.Clear()
get-service -ComputerName $wpf.ComputerName.Text |
% {$wpf.service_listView.AddChild($_)}
})

#Stop service BTN

$wpf.stopBTN.Add_Click({
$wpf.service_listView.SelectedItems | % {
($stat = GET-WMIObject Win32_Service -ComputerName $WPF.ComputerName.Text |
? Name -like $_.Name).StopService()
if ($stat -eq 0){}
elseif ($stat -eq 2){
}
else{}
}

$WPF.service_listView.Items.Clear()
get-service -ComputerName $WPF.ComputerName.Text |
% {$WPF.service_listView.AddChild($_)}
})

#Show all running proceses

$wpf.process_listView.Items.Clear()
get-process -ComputerName $wpf.computerName.text | sort-Object Caption |
% {$WPF.process_listView.AddChild($_)}

#stop process button

$wpf.ProcessStopBTN.Add_Click({
$wpf.process_listView.SelectedItems | % {
($stat = GET-WMIObject win32_process -ComputerName $wpf.ComputerName.Text |
? Name -like $_.ProcessName).StopProcess()
if ($stat -eq 0){}
elseif ($stat -eq 2){}
else{}

}

$wpf.process_listView.Items.Clear()
Get-process -ComputerName $wpf.ComputerName.Text |
sort-Object Caption | % {$wpf.process_listView.AddChild($_)}
})

})
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$wpf.logBTN.Add_Click({
$wpf.log_listView.Items.Clear()
Get-EventLog -ComputerName $wpf.ComputerName.text -LogName System -newest 10 | Where-
Object {$_.TimeGenerated -gt (Get-Date).AddDays(-2)} | %
{$wpf.log_listView.AddChild($_)}

$wpf.hotfix_listView.Items.Clear()
#$startdate = (Get-date).AddDays(-30)
Get-HotFix -ComputerName $wpf.ComputerName.text | %
{$wpf.hotfix_listView.AddChild($_)}

})

$wpf.PCinfo.ShowDialog() | Out-Null