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Odůvodnění hodnocení a celkové shrnuơ:

Cílem diplomová práce je vytvoření vytvoření skriptů pro vzdálenou správu počítačů. Práce obsahuje porovnání ná-
strojů pro vzdálenou správu pomocí vícekriteriální analýzy variant, porovnání soŌwaru pro vzdálenou správu a

nakonec analýzu a návrh a implementaci 3 skriptů pro vzdálenou správu počítačů.

Moje výtky jsou:

-autor používá zbytečné anglicismy např. – ”komparuje s různýmy soŌwary”, práce obsahuje množství pravopisných
chyb (např. vyplívá).

-metodika je velice stručná.

-cíl je neobratně formulován.

-možná zbytečně je použitá vícekriteriální analýza variant pro porovnání nástrojů pro vzdálenou správu. A navíc jsou
v ní chyby – např. nejasné bodování, chyby ve výpočtu vah (tabulka č.5 Powerscript a vzdálená správa s vypočteným
hodnocením -0,13 místo 0,65) aj.

Diplomovou praci navrhuji k obhajobě s hodnocením velmi dobře.

Kontrola na obsahovou shodu: Práce byla systémem Theses.cz vyhodnocena jako originální.
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